

INTERPELACJA

Zgłoszona pomiędzy sesjami Sejmiku Województwa Lubuskiego

przez

Nr rej. ...647... ilość zał.

Radną Sejmiku Województwa Lubuskiego Annę Synowiec

w sprawie

Podpis
fll

prac nad Strategią Rozwoju Województwa uwzględnienia w strategii rozwojowych miast średnich
tj. Międzyrzecza, Nowej Soli, Słubic, Świebodzina, Żagania i Żar

Treść interpelacji:

Według analiz przeprowadzonych przez Polską Akademię Nauk szczególnego wsparcia potrzebują co najmniej 122 ośrodki miejskie w całym kraju. Są to miasta średnie, które w największym stopniu tracą funkcje społeczno-gospodarcze. Wśród takich miast w naszym województwie znalazło się 6 miast, w tym 4 miasta tracące funkcje społeczno gospodarcze. Są wśród nich: Międzyrzecz, Nowa Sól, Słubice, Świebodzin, Żagań i Żary, który są w największym stopniu zagrożone utratą funkcji społeczno-gospodarczych.

Problem tych miast został dostrzeżony w Strategii na rzecz Odpowiedzialnego Rozwoju (SOR), gdzie wśród celów na najbliższe lata wskazuje się zrównoważony rozwój całego kraju w wymiarze gospodarczym, społecznym, środowiskowym i terytorialnym oraz wsparcie ośrodków subregionalnych, w tym miast średnich. Miasta średnie znalazły się także w projekcie „Krajowej Strategii Rozwoju Regionalnego 2030” - KSRR 2020, gdzie wymienia się konkretne miasta i obszary w formie zamkniętych list.

Wobec powyższego uważam, że rolą województwa lubuskiego jest zmierzenie się z wyzwaniem przywrócenia równomiernego rozwoju wszystkich ośrodków miejskich tzw. miast średnich również w naszym regionie.

Ważnym elementem we właściwym planowaniu wzrostu atrakcyjności inwestycyjnej województwa jest analiza potencjałów i barier, i szukanie takich rozwiązań, aby wzajemnie się uzupełniały, maksymalnie wykorzystując potencjał lokalizacji. Takim narzędziem, uwzględniającym różne aspekty uwarunkowań przestrzennych i lokalizacyjnych jest Strategia Rozwoju Województwa Lubuskiego. Mając na uwadze rozpoczęcie prac nad opracowaniem Strategii Rozwoju Województwa Lubuskiego do roku 2030 oraz rozpoczęciem prac Zespołu ds. jej aktualizacji i wdrażania, proszę o przeprowadzanej diagnozy lokalnych potrzeb rozwojowych miast uznanych w regionie za miasta średnie oraz potraktowanie ich potrzeb jako priorytetowych i ich uwzględnienie w aktualizowanej Strategii.

Skuteczna polityka regionalna w tym aspekcie będzie szansą i realnym wsparciem prowadzącym w tychże miastach w wymiarze funkcjonalnym i ponadlokalnym do nadania im funkcji lokalnych liderów. Wymienione miasta dla okolicznych terenów stanowią centra społeczno- gospodarcze. W ich otoczeniu

funkcjonują lokalne instytucje publiczne takie jak urzędy, szkoły, szpitale, specjalistyczne przychodnie. Do do tych ośrodków dojeżdżają mieszkańcy z terenów wiejskich do zlokalizowanych tam zakładów pracy, co jest powodem zwiększonego natężenie ruchu drogowego. W efekcie skala potrzeb w zakresie przebudowy dróg w obszarze tych ośrodków jest znacznie szersza, niż np. na terenach wiejskich.

Stosowe zapisy w powstającej Strategii uwzględniające potrzeby tych miast będą dźwignią do ulepszenia skuteczności dostępnych narzędzi w przyszłych dokumentach programowych np. RPO 2030, które mogłyby wpłynąć pozytywnie na spójność terytorialną województwa, zmniejszanie dysproporcji rozwojowych pomiędzy ośrodkami wojewódzkimi a miastami średnimi, wystąpienia efektów synergicznych oraz komplementarną współpracę sieciową. Szansą dla takich działań są zapowiedziane w KKSRR 2020 kontrakty terytorialne, porozumienia terytorialne, mające szansę na urealnienie w przyszłej perspektywie unijnej tzw. małe ZITy w regionie oraz ponadregionalny program skierowany do najsłabszych gospodarczo obszarów (Program 2020+).

Wobec tego uważam za zasadne uwzględnienie potrzeb rozwojowych miast średnich tj. Międzyrzecza, Nowej Soli, Słubic, Świebodzina, Żagania i Żar w oparciu o zdolności jakie posiadają i zmniejszeniu problemów które ich dotyczą, w trwających pracach nad Strategią Rozwoju Województwa.

Proszę również o umożliwienia spotkania wóldarzy miast średnich i Radnych Województwa Lubuskiego celem omówienia sytuacji ich gmin, w kontekście realnej szansy na wsparcie ich rozwoju społeczno – gospodarczego, w szczególności w wymiarze funkcjonalnym i oddziaływania ponadlokalnego - jako lokalnych liderów wsparcia i ośrodków strategicznej interwencji tzw. OSI w województwie lubuskim. Proszę także o przedstawienie efektów tego spotkania podczas sesji Sejmiku Województwa Lubuskiego.

Anna Synowiec

Radna Sejmiku Województwa Lubuskiego

Gorzów Wlkp. dnia 08.04.2019 r.